Aristóteles. No obstante, no debe pasarse por alto que antes que Tomás escuchara las lecciones de la Ética a Nicómaco en Colonia en 1250, Alberto ya había desarrollado, desde muy joven, la idea de *virtud política* como fundamento para la constitución de una comunidad bien ordenada⁴⁵.

En cuanto a la proyección de esa tesis desde el *De regno* hacia la cuestión 105 de la I-II, debe señalarse que, para el Aquinate, la *virtud política* es garantía de la *paz política* que sigue a una comunidad bien ordenada. Pero debe observarse que allí, en la cuestión 105, Tomás deja absolutamente en claro que el único modo de alcanzar la paz política, que es el fin político de la virtud, es comprender esa paz como el acuerdo explícito con la Ley de Dios.

Perfecta quidem bonitas est, in his quae ad finem ordinantur, quando aliquid est tale quod per se sufficiens est inducere ad finem, imperfectum autem bonum est quod operatur aliquid ad hoc quod perveniatur ad finem, non tamen sufficit ad hoc quod ad finem perducatur. Sicut medicina perfecte bona est quae hominem sanat, imperfecta autem est quae hominem adiuvat, sed tamen sanare non potest. Est autem sciendum quod est alius finis legis humanae, et alius legis divinae. Legis enim humanae finis est temporalis tranquillitas civitatis, ad quem finem pervenit lex cohibendo exteriores actus, quantum ad illa mala quae possunt perturbare pacificum statum civitatis. Finis autem legis divinae est perducere hominem ad finem felicitatis aeternae; qui quidem finis impeditur per quodcumque peccatum, et non solum per actus exteriores, sed etiam per interiores. Et ideo illud quod sufficit ad perfectionem legis humanae, ut scilicet peccata prohibeat et poenam apponat, non sufficit ad perfectionem legis divinae, sed oportet quod hominem totaliter faciat idoneum ad participationem felicitatis aeternae. Quod quidem fieri non potest nisi per gratiam spiritus sancti, per quam diffunditur caritas in cordibus nostris, quae legem adimplet, gratia enim Dei vita aeterna, ut dicitur Rom. VI⁴⁶

De este modo, el Aquinate, como también lo había hecho Alberto, pone de relieve aquello que hoy ha cobrado significación para la Filosofía Política y que se conoce como el *problema teológico-político*. Es aquí donde debo retomar una idea esbozada al principio del presente estudio, a saber, que esta tesis, la de la armónica ordenación de la virtud a la vida comunitaria y la del fundamento teológico de aquella, estaba ya preanunciada en el opúsculo de Tomás *Contra impugnantes cultum Dei et vera religionem* donde ponía de manifiesto dos cosas. La primera, como en el *De regno*, que el desorden de la autoridad política respecto de la Ley de Dios, conduce a la